⁵⁶⁰ «*Quadam die iter peragens per agros eiusdem monasterii ad ecclesiam Sancti Andree apostoli iuxta flumen, ad investigandum res ecclesiarum iter peragens subtus montes Grifianello, et invenit castrum antiquum aquarium, qui ad radices montis Grifianello emanat aquas. Qui diutius diligentissime prospexit, atque cuncta edificalia que ad opus monasterio conspexit; iterum ad monasterium est reversus. Reperto itaque consilio a fratribus de Babiano castro, quomodo aut qualiter hedificandum domum iuxta castrum monasterium domni principi apostolorum Petri et sancti Benedicti et commemoratione sancti Andree apostoli, usque in presentem diem*»; cfr. BENEDICTUS, *Chronicon*, ed. Zucchetti, p. 75. Segue un lungo elenco delle proprietà, dei fondi e degli edifici annessi, che Carlomanno acquistò per dotare i suoi monasteri, cfr. *ivi*, pp. 75-76. P. CENCI, *I monasteri ed il territorio del Soratte nel "Chronicon" del monaco Benedetto (X sec.)*, dattiloscritto presso la Biblioteca Comunale di Sant'Oreste, Sant'Oreste s.d., pp. 11-16, ha proposto il riconoscimento di questi terreni nella toponomastica attuale. Dell'abbazia di Sant'Andrea in flumine, si dirà *infra*.

⁵⁶¹ *Codex Carolinus*, pp. 526-527, nr. 23. Per il monastero di San Vittore, si veda *infra*.

anche che il monastero di San Silvestro, in quell'occasione, fu sottoposto a quello romano dei Santi Stefano e Silvestro – oggi noto come San Silvestro in Capite – già fondato dal medesimo pontefice («*monasterium illud secus montem Serapten situm (...) nostro monasterio dinoscimur subdidisse*»).⁵⁶² Delle due fondazioni di Carlomanno, Santo Stefano e Santi Pietro, Benedetto e Andrea, e di San Vittore non si dice nulla nello specifico, ma è verosimile che anche queste siano convogliate nella giurisdizione papale, in quanto da considerarsi, come sembra, un tutt'uno con San Silvestro.⁵⁶³

Meno ben documentata è la storia successiva dei monasteri del Soratte. Dal *Chronicon* di Benedetto si apprende la notizia di alcune visite imperiali, che, tuttavia, sembra essere infondata. Nell'inverno a cavallo tra il 763 e il 764, Pipino, mai stato in Italia centrale in realtà, avrebbe soggiornato «*tota hiemps in monasterio Sancti Andree apostoli, et Sancti Silvestri confessoris Christi, et Sancti Stephani martyris*», confermando tutti i possedimenti conferiti a tali complessi dal fratello Carlomanno.⁵⁶⁴ Allo stesso modo, meno di vent'anni dopo, nel 781, Carlo Magno, di ritorno in Francia da Roma, si sarebbe fermato «*in monasterio Sancti Andree apostoli cum uxore sua Ildegarda regine et cum omni comitatu suo, omnia rebus ecclesiarum monasterii, que a Karolusmagno patruelis eius in prefatum monasterium concessit, et monasterium Sancti Silvestri cum monte Syrapti, et monasterium Sancti Stephani in Mariano, omniorum predia, per preceptum regalis sue regie potestatis*